
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.445  69Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2023

Nadia Rose Conceição Jaime

Odivan Cardoso Baia

Rafaela Cardozo Reis

Roberto de Araújo Rodrigues Júnior

Suyanne Moraes de Sousa

Yasmin Luiza da Costa Fonseca

Art. 2º. Convocar os artistas selecionados na Segunda Fase para entrega 
dos documentos citados no item 11, subitem 11.1 até o dia 28/06/2023, 
via e-mail citado no edital, até o horário de 23h59m do último dia do prazo.
Art. 3º. A candidatura selecionada e convocada que não apresentar os 
documentos previstos no subitem 11.1 e na forma e prazos ali previstos, 
perde o direito a premiação.
Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 953591
PORTARIA Nº 0932 - RESULTADO INICIAL DA FASE DE SELEÇÃO 
REFERENTE AO EDITAL N.º 08/2023 – TAMBA - TAJÁ.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ/FCP, no 
uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao disposto no Art. 15, 
inciso V, alínea a, item 2 do Decreto n° 847 de 08 de janeiro de 2004, que 
regulamenta a Lei n° 6.572 de 08 de agosto de 2003, RESOLVE:
Art. 1° Tornar público o resultado inicial da fase de SELEÇÃO referente ao 
Edital nº 08/2023 – TAMBA - TAJÁ.
1° O resultado final da fase de seleção das inscrições do Edital nº 08/2023 
– TAMBA - TAJÁ resta individualizado, conforme planilha colacionada abai-
xo, apresentando os seguintes campos – Nº, Proponente, Categoria, Situ-
ação, De acordo com, Observação.
§2º Os considerados INABILITADOS podem recorrer deste resultado após a pu-
blicação no Diário Oficial do Estado, no prazo de 02 (dois) dias úteis, por meio do 
formulário específico disponibilizado no endereço eletrônico www.fcp.pa.gov.br, 
mediante recurso fundamentado que deverá ser enviado para o e-maill editais.
tewh@gmail.com, até as 23h59 do último dia do prazo para recurso, não caben-
do a apresentação de documentos não enviados na etapa da inscrição
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará
PORTARIA Nº 941 DE 21 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2023/476324.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “BREGA NA PRA-
ÇA”, referente à IN 539/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) CICILIA 
ADALIA SOUZA LISBOA; Matrícula nº 5952212; Cargo: ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO Setor/ Local de Trabalho: ASTEC e como Fiscal Substituto, o (a) 
servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº 5888124; Cargo: 
TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL; Setor/ Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 953452
PORTARIA Nº 942 DE 21 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/668677.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do “CULTURA JUNINA 
RAIZ, referente à IN 537/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) 
Raimundo Do Socorro Moraes De Almeida, Matrícula nº: 5903311/1; Car-
go: Coordenador, LOCAL DE TRABALHO: CGP; e como FISCAL SUBSTITU-
TO, o (a) servidor (a) Marcelo dos Santos Carmo, matrícula nº 5888124; 
Cargo: Técnico Cultural, LOCAL DE TRABALHO: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 953463
PORTARIA Nº 940 DE 21 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/476920.

RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “TRAVESSIA”, 
referente à IN 538/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) MARIA EDU-
ARDA PINHEIRO FALCONI; Matrícula nº 5959626/2; Cargo: ASSESSORA; 
Setor/ Local de Trabalho: ASTEC e como Fiscal Substituto, o (a) servidor 
(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº 5888124; Cargo: TÉCNI-
CO EM GESTÃO CULTURAL; Setor/ Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 953443
PORTARIA Nº 939 DE 21 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/668901
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “FOGUEIRA 
CULTURAL JUNINA”, referente à IN 536/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) 
servidor (a) RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES DE ALMEIDA; Matrícula 
nº 5903311/1; Cargo: COORDENADOR; Setor/ Local de Trabalho: CGP e 
como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; 
Matrícula nº 5888124; Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL; Setor/ 
Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 953435

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 942 – CGP/DAF/FCP DE  21 JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de 05/05/2022 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/635133 de 23/05/2022 e o Processo 
nº 2023/2130579 de 07/06/2023;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de licença prêmio, no período de 13/07/2023 
à 11/08/2023, ao servidor EDILBERTO TRINDADE DE SOUZA, matrícula 
nº 57233316/1, COORDENADOR, lotado na COORDENADORIA DE MATE-
RIAL E PATRIMÔNIO - CMP, referente à 2ª Parcela do período aquisitivo de 
17/09/2010 à 16/09/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 953354

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 938 DE 21 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/389240.
 RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do ““NOITE ENVOLVENTE, 
referente à IN 535/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) Marcela 
Corrêa Franco, Matrícula nº: 5934241/1; Cargo: Assessor Especial 1, LO-
CAL DE TRABALHO: DIC; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) 
MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº 5888124; Cargo: TÉCNICO 
EM GESTÃO CULTURAL; Setor/ Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 953361
PORTARIA Nº 937 DE 21 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
nº 2023/572178.


